
 Sídlo : Pečovatelská služba Pampeliška,z.ú., Církvice 26, 403 02 Ústí nad Labem, IČ: 17100488,  

                                            e-mail.: info@pampeliska-ss.com, www: pampeliška-ss.cz 

          10 RAD NA POMOC TĚM, KTEŘÍ PEČUJÍ O     
     NEMOCNÉHO POSTIŽENÉHO ALZHEIMEROVOU  
        CHOROBOU ČI JINÝM DRUHEM DEMENCE 
 

 
  
1. Diagnózu potřebujete znát co nejdříve 
Symptomy Alzheimerovy choroby (ACH) se projevují postupně a pokud je 
člověk fyzicky zdráv, podivné chování je možné snadno přehlédnout. Až 
budete vědět, o co se jedná, budete lépe zvládat současný stav a také mít 
možnost připravovat se na budoucnost. 
 
 
2. Zajistěte si pomoc 
Zjistěte si možné zdroje pomoci a služby, které jsou ve Vašem bydlišti 
dostupné. Je to ve Vašem vlastním zájmu i v zájmu člověka, o kterého 
pečujete. 
 
 
3. Informujte se, jak nemocné ošetřovat 
Postupy a rady jak ošetřovat nemocné poskytované například v domovech 
pro seniory poskytujících péči o klienty s Alzheimerovou chorobou, Vám 
pomohou lépe chápat výkyvy v chování a změny osobnosti, které často tuto 
nemoc doprovázejí. 
 
 
4. Neodmítejte pomoc 
Pokud budete chtít všechno zvládat sám/a, rychle se vyčerpáte. Opora rodiny 
a přátel Vám může mnohé ulehčit. 
 
 
5. Nezapomínejte na sebe 
Ošetřující se často zcela obětují péči o nemocné a pak zapomínají na sebe a zanedbávají 
své vlastní potřeby. Nezapomínejte na správnou výživu, pohyb a dostatek odpočinku. 
 
 
 

6. Nepodléhejte stresu 
Stres může způsobit zdravotní problémy (nestabilitu v prostoru, zažívací 
potíže, bolesti krční páteře, vysoký krevní tlak) a změny v chování 
(vznětlivost, špatné soustředění, ztráta chuti k jídlu). Pamatujte, že i Vy 
potřebujete odpočívat. 
 

mailto:info@pampeliska-ss.cz


 Sídlo : Pečovatelská služba Pampeliška,z.ú., Církvice 26, 403 02 Ústí nad Labem, IČ: 17100488,  

                                            e-mail.: info@pampeliska-ss.com, www: pampeliška-ss.cz 

 
 
7. Přijímejte změny 
Lidé s Alzheimerovou chorobou se mění. Zároveň se mění i jejich potřeby. 
Často potřebují péči, kterou jim doma zajistit nemůžete. Podrobně sledujte 
všechny možnosti další péče, která se ve Vašem okolí nabízí. Až jí bude váš 
blízký potřebovat, usnadní Vám to správný výběr. 
 
 
8. Zvažte situaci i z hlediska finančního a právního 
Je-li to možné a vhodné, udělejte si společně s nemocným i se členy vaší 
rodiny představu o tom, jak budete postupovat v budoucnu. 
 
 
9. Buďte realisté 
V současné době již existuj léky, které mohou zpomalit rozvoj Alzheimerovy 
choroby.  Nedokáží ji však vyléčit a nemoc bude přes veškerou terapii 
postupovat. Nebraňte se zármutku, který Vám tato ztráta přináší, ale také se 
radujte z pozitivních chvil a pěkných vzpomínek. 
 
 
10. Važte si sami sebe a neobviňujte se 
Člověk, o kterého pečujete, potřebuje pomoc. Vy mu ji poskytujete. Za to si 
můžete sami sebe vážit. Kdyby Vám Váš blízký mohl poděkovat, určitě by to 
udělal. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:info@pampeliska-ss.cz

